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Anotace v jazyce českém

Práce se pokusí alespoň stručně nastínit základní problematiku komunikace se

seniorem, zvláště v instituci. Upozorní na faktory, které komunikaci ovlivňují, jako jsou

nejčastější nemoci a psychosociální problémy seniorů. Zmíní se o změnách kognitivních

funkcích a demenci, které významně vstupují do procesu komunikace. Nabídne určité zásady

a metody pro zlepšení komunikace se seniory, podrobněji se zaměří na metodu validace.

Praktická část se pokusí přiblíţit, jak se o zkvalitnění komunikace, které souvisí i s

uspokojováním potřeb seniora a naplňováním jeho blahobytu, pokouší konkrétní sociálně-

zdravotnické zařízení ve Švýcarsku, které se snaţí starému člověku poskytnout příjemný,

útulný a plnohodnotný domov. Popisuje jeho fungování, principy filosofie humanistické

povahy, kterými se zařízení řídí při nabízení sluţeb a poskytování péče, tak aby pokrylo

všechny sloţky základních lidských potřeb v celém jejich bio-psycho-socio-spirituálním

komplexu. Zmiňuje i specifické struktury zařízení, animaci, mezigenerační program nebo

validaci, jako neodmyslitelné opory v komunikaci.

Anotace v anglickém jazyce

This work will try to describe succinctly the basic questions of communication with

elderly people especially within an institution. It identifies the most frequent illnesses and

psychosocial problems which have impact on elderly people's communication. It mentions

changes of cognitive functions or dementia which widely influence the process of

communication. It suggests some principles and methods to improve this communication, and

will focus principally on validation. The practical part is the concrete description of the

improvement of communication in a social medical establishment in Switzerland, which tries

to provide seniors with a pleasant, comfortable, homely and full-value home. It describes the

functioning and the philosophy of a humanistic approach, which is followed by this

establishment as services and care are offered to cover every element of basic human needs,

including the biological, psycho-social and spiritual. It also presents the different specific

structures of the establishment, including the animation, an intergenerational program and

validation, which are at the basis of a worthwile communication.
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Motto:

Všichni lidé nacházejí v životě něco příjemného. A to jim pomáhá dál žít.

Právě k tomu se uchylují, když jsou u konce svých sil.

(Albert Camus)

Úvod

Současným demografickým problémem celosvětového měřítka se stává stále rostoucí

stárnutí populace, se kterým si čím dál tím více nevíme rady a jaksi se mu stále nepřirozeně

snaţíme bránit. Věčný koloběh ţivota - narození, dětství, dospívání, dospělost, stáří, smrt,

existující od počátku věků, v dnešní společnosti vyvolává snad stále více obav! Proti přírodě a

lidskosti by se však člověk stavět neměl, naopak měl by se snaţit pochopit je a ţít s nimi v

souladu, ke kterému mnohdy stačí jen málo: úcta k ţivotu, naslouchání alespoň těm

nejzákladnějším lidským potřebám, zachovávání důstojnosti v kaţdém věku…

S kaţdým dnem, který na tomto světě proţíváme, získáváme nové a nové poznatky,

přibliţujeme se stále více k odhalení tajemství ţivota a kaţdá další vyrytá vráska na našich

tvářích, kaţdý další stříbrný vlas je jen důkazem prohlubující se moudrosti, která si zaslouţí

obdiv a úctu. Místo opovrţení, s nímţ se nečinně přihlíţí k vţdy na první pohled

viditelné nemohoucnosti a závislosti starých lidí, se kterým se dnes často setkáme, bychom

měli v pokoře touţit po poznání oné moudrosti, naslouchat jim a nechat je ji vyjádřit. Krom

vlastního obohacení tak pomůţeme i jim plnohodnotně proţívat všechny kroky na cestě

k blíţícímu se cíli ţivota.

Ve skutečnosti stačí jen málo, abychom se těm, kterým vděčíme za náš ţivot a mnohá

naše vědění, díky nimţ se můţeme snadněji ubírat ţitím, mohli alespoň zlomkem odvděčit za

všechna jejich snaţení a umění ţít...toto málo mnohdy spočívá pouze v naslouchání a snaze

po dorozumění.

Od roku 2001, během studia v jedné z oblastí švýcarského kantonu Valais, jsem měla

moţnost díky stáţím a návštěvám v zdravotnicko-sociálních zařízeních sledovat tamější

přístup k seniorům. V létě roku 2005, 2006, 2009 a také letos, jsem pak měla moţnost

vykonávat stáţe v sociálně-zdravotnickém zařízení pro staré osoby - Home de Zambotte,

Savièse, VS – Švýcarsko, která mi byla velkou inspirací a zároveň i motivací pro práci v této

oblasti.
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Jiţ svou bakalářskou práci jsem věnovala problematice seniorů ţijících v sociálně

zdravotnických institucích. Ve své následující práci bych se tentokrát ráda zaměřila konkrétně

především na problematiku komunikace se starými lidmi. Odráţí se v ní totiţ obraz lidskosti

celé společnosti. Pokud dokáţeme se starými lidmi hovořit s úctou, trpělivostí a pochopením,

je to důkaz naší vyspělosti, o kterou bychom se bez pochyby měli snaţit všichni, neboť v ní

tkví předávaná moudrost. V péči o seniora je nezbytně nutné s ním umět hovořit, poskytnout

mu podporu a uznat jeho osobnost. Proto jsem si vybrala právě tuto oblast. Ráda bych

poukázala na to, co je dobré mít na paměti, kde je třeba překonávat nejčastější bariéry, a

přiblíţila, jak citlivý a všímavý přístup můţe pomoci ve spolupráci se seniory, při navození

jejich pohody, ale i ve vztahu s ním a s jeho okolím.

V teoretické části se pokusím přiblíţit obtíţe člověka ve stáří a problematiku starého

člověka v instituci a především pak specifika komunikace se seniory. V praktické části se

pokusím o konfrontaci popisem přístupu k seniorům a způsobu komunikace v konkrétním

zdravotnicko-sociálním zařízení - Home de Zambotte ve švýcarském Valais, které můţe

slouţit jako příklad a především inspirace pro řešení různých komunikačních situací v

institucích pro seniory.
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Stárnutí populace je ve vyspělých zemích jiţ dlouhodobým demografickým jevem,

zasahujícím do oblasti zdravotnictví, sociální, sociálně politické, ekonomické. Stoupající

průměrná délka ţivota souvisí se zlepšujícími se ţivotními podmínkami a vyvíjející se, stále

dokonalejší lékařskou vědou. Ruku v ruce s tímto vědecko-technologickým vývojem však

musí jít i zlepšování uspokojování společenských potřeb stárnoucích obyvatel a komunikace

by měla patřit mezi priority při péči o staré a umírající.
1

Se zvyšujícím se věkovým průměrem roste počet lidí, kteří potřebují péči. Lidi

doţívající se vyššího věku postihují degenerativní choroby ‚stáří‘, často mentální nemoci

(demence), vzrůstá počet starých, opuštěných lidí i těch, pro které se stalo prostředí, ve

kterém doposud ţili, nepříhodné, nepříznivé. To bývá mnohdy podmíněno i tím, ţe rodina

v dnešním postavení izoluje starého příslušníka a nemůţe mu poskytnout péči, kterou by

potřeboval.
2
Zde se mnohdy vytváří prostor pro sociální pomoc a ústavní péči a otvírá se celá

řada s tím souvisejících jevů, které musí senior překonávat a na které musí umět kvalifikovaní

odborníci co nejvhodněji a nejúčinněji reagovat. Základem pro jejich zdárné vyřešení je právě

dobrá komunikace. Ta je společným jmenovatelem tří základních stránek společenského

styku: společné činnosti, vzájemného působení a mezilidských vztahů.
3

V teoretické části své diplomové práce se zaměřím nejprve na problematiku starého

člověka z globálního hlediska, s jakými obtíţemi se nejčastěji potýká po stránce zdravotní a

psychosociální, pozastavím se u demencí a změn kognitivních funkcí, které mají podstatný

vliv na průběh komunikace. Vzhledem k tomu, ţe se budu snaţit hovořit především o

zvládání problematické komunikace se seniory, ke které velmi často dochází především v

institucích, popíšu i nejdůleţitější body týkající se starého člověka v instituci. Nejobsáhlejší

kapitola se bude týkat komunikace, vysvětlení základních pojmů, nejčastějších obtíţí a jejich

příčin, postupů v komunikaci se seniory, alternativních metod komunikace se seniory s

obtíţemi v komunikaci, z nichţ se pokusím podrobněji popsat metodu validace.

1
Kelnarová, Jarmila: Komunikace jako priorita při komplexní ošetřovatelské péči o umírající: www.zdn.cz,

2007

http://www.zdn.cz/clanek/sestra/komunikace-jako-priorita-pri-komplexni-osetrovatelske-peci-o-umi-285310
2

[…]


Konkrétní fotografie pořízena během dopolední

krátké pausy zaměstnanců. Na obrázku u bufetu ředitel a ošetřovatelky.

Foto č. 5 Foto č. 6

Jednolůţkový pokoj. Denní stacionář - ve vyhrazené části jídelny, se

Ukázka jednolůţkového pokoje, který se dle svých příchozí do stacionáře scházejí, vítají a plánují zde

představ vybavil jeden z klientů. společný program dne. V poledne se sem opět

vrátí, to uţ je na stolech prostřeno a vše je

připraveno k obědu.

Jindy se zde ale konají i jiné aktivity, jako např.

módní přehlídka či taneční bál.
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Foto č. 7 Foto č. 8

Residence - na dosah ruky od Domova pro seniory Místnost animace - zde se odehrávají

leţící budova residence, je dalším alternativním nejrozmanitější aktivity pořádané animací. Hrají se

řešením bydlení pro seniory. zde rozličné hry, cvičí se tu, konají se zde dílny

ručních prací, promítají se filmy, pořádají se

rozlučkové párty s odcházejícími zaměstnanci.

Foto č. 9 Foto č. 10

Letní výjezd. Skupina zaměstnanců jde pěšky a druhá jede na kole,

Autobusem se všichni vypraví na výchozí bod určení společně se pak sejdou ve stanoveném cíli.

a rozeberou svačiny na cestu.
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Foto č. 11 a č. 12

V půli cesty čeká všechny příjemné zastavení. Zatímco se všichni oddávají jednohubkám, jakoţto předkrmu a

aperitivu, oblíbení kuchaři připravují k obědu tajemství šéfkuchaře.

Foto č. 13 a č. 14

Někteří se po obědě bujaře baví, jiní raději v klidu na trávě tráví a odpočívají.

Foto č. 15

Večer při cestě nazpět, ještě poslední zastávka a občerstvení a pak uţ jen krásné vzpomínky na společný výlet.
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Foto č. 16

Pečení tradičního Savièsekého koláče - paní s pokročilým stupněm demence, prakticky zcela nesamostatná, má

pečení koláče zafixováno jako jeden z posledních vybavovaných funkčních vzorců.

Foto č. 17-18

Pánské jízdy - vzhledem k tomu, ţe je zde povolena opravdu výhradně pánská společnost i personál smí

zastupovat pouze muţští kolegové.

Stolní fotbálek je opravdu velmi oblíbeným a není bez zajímavosti ani to, kdo se jej účastní. Tak např. z dané

trojice pánů první zleva trpí pokročilým stádiem demence, je celkově desorientovaný, nesoběstačný a téměř

neustále agresivní. Při této zábavě, je ale náhle úplně jiným člověkem. Podobně i pán uprostřed (v době pořízení

fotografie mu bylo 98 let) je téměř neustále nevrlý a zamračený. Naštěstí ho vţdy rozveselí jakákoli sestřička,

kterou jak jen zahlédne, jakoby omládl o třicet let a podobně radostně oţije i při fotbalovém zápase.
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Foto č. 19

Týdenní program animace.

Představuje hlavní strukturu programu animace, která je doplňována a zpestřována dle různých příleţitostí.

Foto č. 20 Příloha č. 21

Pravidelné pondělní dopolední zpívání. Výlet.

Na molu u jezera při čekání na loď.
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Foto č. 22-23

Mezigenerační program.

Někdy stačí opravdu jen málo, pouhá přítomnost hrajících si dětí, si vyslouţí tak drahocenný a blahodárný

úsměv.

Foto č. 24-25

Mezigenerační program.

Pravidelná společná cvičení seniorů a dětmi. Děti bývají mnohdy pro seniory velkou motivací k jakýmkoli

aktivitám. V daném případě si všichni zacvičí a prospějí tak zdraví svého těla, ale zároveň se u toho baví a mají

další společné milé, příjemné a veselé záţitky, coţ samozřejmě podpoří tzv. zdravého ducha.

Foto č. 26

Děti si se seniory hrají, povídají, vyrábí. Během tohoto programu si měli děti přinést svou oblíbenou hračku a

vyprávět o ní babičkám a dědečkům nějaký příběh.
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Foto č. 27-28

Foto č. 27, výroba velikonočních kraslic. Tento pán je navíc velmi dobrý výtvarník a tak můţe předávat mnoho

ze svých znalostí a zkušeností. Podobně i foto č. 28 vysvětluje řezbář zvědavým dětem tajemství svého řemesla.

Foto č. 29

Společný výlet vláčkem po nedalekém městečku Sion.

Foto č. 30-31

Společná fotografie z výletu na piknik v přírodě a následně siesta dětí po jídle na zelené louce.
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Foto č. 32

Relační klaun.

Ještě před tím, neţ vyrazí mezi klienty, se klauni chodí poradit s vrchní sestrou.

Foto č. 33

Zde je jiţ trio tří rozzářených klaunů.
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Foto č. 34-38

Klauni mj. obchází jednotlivé pokoje a pomáhají třeba se vstáváním nebo si jen se seniory povídají, tiše u nich

sedí a hladí je za ruku, masírují je nebo si společně čtou.

Foto č. 39-40

Stejně tak ale vystupují i ve skupině a krom různých her, vyprávění s nimi třeba zpívají a tančí.
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Foto č. 41-42

Programu ve skupině se aktivně nemusí účastnit všichni, ale i jim je pak věnována náleţitá pozornost.

Foto č. 43-44

Moţností jak pobavit a rozptýlit je mnoho. Velmi vděčnou pomůckou je bublifuk (č. 45). Při vypravování

příběhů mnohdy dochází i k náročným artistickým kouskům (č. 46).

Foto č. 45

Byť klauni rozdávají většinou úsměv a celý den se ve vzájemné interakci doplňují o positivní energii, na konci

dne bývají značně vyčerpáni a neţ se opět promění zpět do původní podoby a svého ţivota, musí na chvíli

vydechnout.