Posudek na diplomovou práci Kristýny Nečekalové Komunikace se seniory

Diplomová práce (107 s. textu, 20 s. příloh) se zabývá tématem, které je
v dnešní době, kdy zvláště v evropské populaci přibývá starých lidí, velmi
naléhavé.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části (58 s.) se autorka
zabývá starým člověkem z celkového pohledu, ukazuje jeho obtíže z hlediska
zdravotního i psychosociálního a popisuje problematiku jeho života v instituci.
Jádrem této části je pak popis a analýza komunikace se seniory se zaměřením na
alternativní metody, zvláště na metodu validace.

Na teoretickou část organicky navazuje část praktická, ve které autorka
využila svého dlouhodobého působení v jednom z domovů pro seniory ve
Švýcarsku. Na základě pozorování a řízených i spontánních rozhovorů
s oby~ateli domova a jeho pracovníky popsala principy fungování tohoto
zařízení, nabízené služby a poskytovanou péči.

Na práci je patrné velké zaujetí autorky pro tuto problematiku. Práce je
psána' kultivovaným jazykem a opírá se o 29 titulů dobře zvolené české a
cizojazyčné literatury. Některé poznatky autorky by jistě mohly být inspirací pro
obdobná zařízení u nás, zvláště pak zkušenosti z mezigeneračního programu.
S tím souvisí i moje otázka: Prosím porovnejte své zkušenosti ze Švýcarska
s realitou obdobných zaří~ení u nás.

Diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce a
hodnotím ji stupněm výborně.
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